A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 506 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 202358

PREFEITURA MUNIC. DE LUIS CORREIA
AV. PREF. ANTONIO DE PADUA DA COSTA UMA, Nº 271
06554448/0001-33 Exercício: 2023

DECRETO Nº 18 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.1055

02 20 02 LC PREV • PLANO PREVIDENCIÁRIO

1304 09.272.0020.2158.0000 PLANEJAMENTO E GESTÃO PREVIDENCIÁRIA -1 .250,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F .R. Grupo: 1 802 03
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
999 000 Não se Aplica

1305 09.272.0020.2200.0000 PLANEJAMENTO E GESTÃO PREVIDENCIÁRIA -3.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 802 03
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
999 000 Não se Aplica

1306 09.272.0020.2200.0000 PLANEJAMENTO E GESTÃO PREVIDENCIÁRIA -2.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 1 802 03
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
999 000 Não se Aplica

1307 09.272.0020.2200.0000 PLANEJAMENTO E GESTÃO PREVIDENCIÁRIA -1.250,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 802 03
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
999 000 Não se Aplica

Anulação ( - ) -14.500,00

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

Maria das Dores Fontele Brito
Prefeita Municipal

1D: 00339C2EA9964

li~H~
---

GABINETE DA
PREFEITA

DECRETO N º 021. D E 26 DE JUNHO DE 2023.

Estabelece ponto facultativo para os servidores
públ icos da Administração Pública Municipal dire t a
e ind i.-eta do Pode.- Executivo e dá out.-as
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA . Estado do Pia uí, n o u so das

atribuições que lh e são confe ridas pe lo artigo 51, inc. V I, d a L e i Orgânica do Município de

Luís Corre ia/ P I, e:

CONSIDERAN DO que dia 29 d e junho é feriado municipal a lu sivo a Bom Jesu s d os
N av egan tes, p adroeir o do município de Luís Correia;
CONSIDERANDO que o ponto facu ltativo impl ica e m econ o mia aos cofres públicos
municipais;

DECRETA

Art. 1 º. Fica estabelecido como ponto facultativo no dia 30 de junho de 2023 para

os servidores d a Administração Pública do Pode r Executivo Municipal.

Art. 2 º. Excetuando-se a preservação e o funciona m e nto d os serviços essencia is

a fetos às r esp ectivas áreas d e compe t ê n c ia munic ipal.

Art., 3 °. Este decreto e ntra em v igor na data d e sua publicação.

Art. 4 °. Fica m r evogadas as disposições e m contrári o.

Gabinete do Po d er Executivo Municipal d e L uís Correia/PI, 26 de junho d e 2023.

MAR IA D AS D O RES ~'.:~~d;,.,~•~~~~~;~~LE
FONTENELE BA1TO:s662112s1:,•11

BRIT 0:56629281 3 4 9 ~;~:202s.06.211 , 2:s 4 :011

M ARIA DAS DORES FONTEN ELE BRITO
Prefe ita M unic ipa l

Av. Prefeito Antônio d e P:\du:i d:i Cost.""I Llm:,., 261 - Centro. C EP: 64220-000
CNPJ: 06 . S S ◄ .448 /000 1 - 33 - Lufs Cor~ei:i - Pi:iur

1D: 832F6E6D3DA04

E S T A D O D O PIA UI
PREFEITURA MUNIC IP A L D E ALTOS

MAltos Para T o d osH

êf ·1 :j 1 ~ 1 =i ■ =I ... , :.1 ;J =i ã =i ■ i•

i ■ l DIÁRIO OFICIAL
~ DASPR EH IIURASPIAUIENSES

-MLTOS
PARA TODOS

LEI MUN IC IPAL Nº 517, D E 26 D E JUN H O D E 2 0 23.

A lte r a os p e r centua is d e c o n t ribuição d a
p a rte p atro n a l p a r a o c u s teio d o pla n o d e
ben e fic io d os segura d os d o Insti t u to d e
P r evidê n c ia d os Ser v idores Públicos d e
A ltos.

O PREFE ITO MUNI C IPAL D E A L TOS-PI , M AXW E LL PIRES
FERREI RA, n o u so d as a tribuições confe ridas p e la L e i Orgânica do Munic ípio,
faz sab er que a Câmara Mun icipa l a provou e e u san c io n o a seguinte Lei:

Art. 1 º Par o a no d e 2 0 23 a contribu ição m e n sal compulsóri a d a Prefeitu ra, Câm a ra
d e V e read o res, Auta rqui as, Fundações e E mpresas Públicas d e que trata o inc iso II
d o a rt. 8 1 d a Lei Municipa l n º 304/201 3 , corresp o nde ao p e rcentua l de 15,82%
(quinz e inte iros e o ite nta e dois cen tésimos) incide ntes sobre a b ase d e cálculo d a
fo lh a d e p agam e nto composta p e la re mun e ração d e contribu ição dos servidore s
efe tivos, incl u s ive sobre o a b o n o a n u a l, sa lário m a te rnidade, a u x íl io -doe nça e
a u x íl io -rec lu são.

P a r ágr a f"o Ú nico - o custo s uplem e ntar p ara a mortização d o d é fi c it a tua ria l sob
res p o n sabi lida de do ente, a p licáveis a o s ó rgãos d isp ostos n o c a put d este a rti go ,
corre spo nde ao p e rcentua l d e 10 ,30 % (dez inte iro s e trin ta centé simos ) p a ra o a no
de 2023 incide ntes s obre a b ase de cálculo c o mpost a pela rem une ra ç ã o de
contribuiçã o dos serv idores e fe tivos, e subs equentes p e rcentuais p a ra a nos
posteriores, conforme a tabe la.

A n o C u s t o s uple m e n tar (patron a l)
2023 10,30%
2024 20,39%
2025 30,77%
2026 3 1,2 8%

Praça Côneg o Honório, 3 0 - Centro. CEP : 64.290 -000 / C NPJ: 06.554.7 94/0 0 01 - 11
WWN.altos.pi.g o,.,. br

A ltos - P iau í

E S T A D O D O P IAUf
PREFEITURA MUNIC IP A L DE A LTOS

MA ltos Pa ra Todos"

it·1=ti:l=i ■ =IU•i#íi; ◄ =i=i=iii•

MLTOS
PARA TODOS

Art. 2 ° Os p ercentua is fora m extra ídos d o D e m o n stra t ivo d e R esu lta d o d e A va liação
Atuarial - DRAA 2023 .

A r t . 3° Esta L e i e ntra e m v igor n a d a ta da s u a publicação, r evo gados disp ositivos
e m c o ntrários.

G a binete do Pre feito d e Altos(PI), 26 d e junho d e 2 0 23.

MAXWELL PIRES Dig ita l ly sig n e d by M AXWELL
PIRES FERREIRA:787896 13368

FERREIRA:7878961 3 368 □ a t e: 2023.0 6.26 12:4 3:1 s -0 3'00'

MAXW ELL PI RES FER REIRA
Prefeito Municipa l d e A ltos/PI

Esta L e i fo i s anc iona d a, regis t rada n o l iv ro p ró prio, a o s 3 1 (T rin ta e Um) dias d o
mês d e M arço de 2 0 23, publicada n o m ura l d a Pre feitura Municipa l d e Altos e em
órgão s d e divulg ação o ficial d e a to s a d m ini s tra tiv o s .

DOWG LAS DE
S OUSA BORGES:

00632858354

D O W G L AS D E SOUSA BOR GES
Sec re tá rio Munic ipa l de Adminis tra ç ão e R ecursos Huma n os

P raça Cônego Honório , 30 - Centro . CEP : 64 .290-000 / C N P J : 06.554.794 /0001- 11
wWN.a ltos.pi.go,.,.b r

A ltos - P lau l